ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS NOVOS

OFÍCIO Nº 183/2023 Campos Novos, 08 de maio de 2023.

Senhora Diretora,

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio deste encaminhar informações referente
a indicação parlamentar 304/2023 no que se refere a implementação do ensino médio noturno na
unidade escolar EEB Major Cipriano R. de Almeida, localizada no município de Zortéa.
Primeiramente verificou-se nas ações já estabelecidas no Plano de Ofertas Educacionais (POE)
2022, no qual não consta nenhuma demanda referente ao ensino médio noturno desta unidade
escolar. Como também o parecer desta CRE, mediante a realidade demográfica do município de
Zortéa, é de que não há demanda de número alunos que trabalham como aprendizes para abertura
de uma nova turma no período noturno.

Atenciosamente,

Angela Venturin dos Santos
Supervisora Regional de Educação de
Campos Novos
(assinado digitalmente)

Senhora Diretora
SONIA REGINA VICTORINO FACHINI
Diretoria de Ensino
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
48

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

67
O

6Y
Q

3.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: D67O6YQ3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANGELA VENTURIN DOS SANTOS (CPF: 004.XXX.269-XX) em 08/05/2023 às 16:50:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/11/2021 - 09:16:10 e válido até 11/11/2121 - 09:16:10.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1NDg4XzU0OTJfMjAyM19ENjdPNllRMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005488/2023 e o código D67O6YQ3
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO
ASSESSORA DE ARTICULAÇÃO COM OS MUNICÍPIOS

Parecer № 57/2023/SED/GABS/COAMU/POE             Florianópolis, 30 de maior de 2023.

Referência: Processo SCC 5488/2023, que trata de
indicação do Deputado Nilso Berlanda, sugerindo a
implantação de Ensino Médio Noturno, na EEB Major
Cipriano Rodrigues de Almeida, localizada no município
de Zortéa.

Trata-se do Processo SCC 5488/2023, que trata de indicação do Deputado Nilso

Berlanda, sugerindo a implantação de Ensino Médio Noturno, na EEB Major Cipriano Rodrigues

de Almeida, localizada no município de Zortéa.

O ofício nº 183/2023 da Coordenadoria regional de Educação de Campos Novos,

manifestou que no parecer do Plano de Ofertas Educacionais de 2023 não foi apresentado tal

demanda, e destaca que no diagnóstico realizado pela Coordenadoria não há caracterização do

atendimento de tal demanda, por não apresentar demanda de jovens aprendizes trabalhadores.

Para conhecimento da Gerência de Ensino Médio, o município de Zortéa possui 1

Unidade Escolar, EEB Major Cipriano Rodrigues de Almeida e uma Unidade Descentralizada do

CEJA de Campos Novos.

A EEB Major Cipriano Rodrigues de Almeida possui, em maio de 2023, 104 (cento e

quatro) estudantes de Ensino Médio, distribuídos em 5 turmas, sendo 4 turmas com atendimento

da matriz A de 1 dia de Contraturno e 1 turma de terminalidade da matriz 2910.

O Censo da Educação do Município de Zortéa vem apresentando crescimento nos

últimos 5 anos, com um aumento no atendimento estimado em 40 novas matrículas do Ensino

Médio.

Destaca-se que se inicia em junho, período de organização do Plano de Ofertas visando

o ano letivo de 2024, e tal demanda foi registrada diante da indicação, para que seja aprofundado

o estudo da necessidade, mas avalia que em 2023, não deva ser aberto a matriz noturna, visto que

o ano letivo já se encontra em andamento.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
48

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

V
65

D
74

I.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO
ASSESSORA DE ARTICULAÇÃO COM OS MUNICÍPIOS

Diante do exposto, esta Assessoria é de parecer desfavorável a abertura da matriz

noturna em 2023 e aponta para a análise aprofundada para um possível atendimento a partir de

2024.

Atenciosamente,

Carin Deichmann
Assessoria de Articulação com os
Municípios (coordenação POE)

Sônia Regina Victorino Fachini
Diretora de Ensino

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
48

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

V
65

D
74

I.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: HV65D74I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARIN DEICHMANN (CPF: 019.XXX.559-XX) em 30/05/2023 às 14:40:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:22:40 e válido até 13/07/2118 - 13:22:40.

(Assinatura do sistema)

SÔNIA REGINA VICTORINO FACHINI (CPF: 091.XXX.298-XX) em 30/05/2023 às 21:06:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/01/2023 - 17:40:57 e válido até 10/01/2123 - 17:40:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1NDg4XzU0OTJfMjAyM19IVjY1RDc0SQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005488/2023 e o código HV65D74I
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Educação
Diretoria de Ensino
Gerência do Ensino Médio e Profissional

INFORMAÇÃO N. 452/2023/SED/DIEN Florianópolis, 01 de junho de 2023.

REFERÊNCIA: Processo SCC 0005488/2023, que
encaminha a Indicação nº IND/0304/2023, de
04/04/2023, a qual sugere a abertura de Ensino
Médio Noturno na EEB Major Cipriano Rodrigues de
Almeida, localizada no município de Zortéa.

Senhor Secretário,

Em atendimento à Indicação nº IND/0304/2023, de 04/04/2023, anexa ao processo

SCC 0005488/2023, oriunda da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina e de

autoria do Deputado Estadual Nilso Berlanda, a qual sugere a abertura de Ensino Médio

Noturno na EEB Major Cipriano Rodrigues de Almeida, localizada no município de Zortéa,

esta Diretoria de Ensino informa que:

1. A Coordenadoria Regional de Campos Novos, por meio do Ofício nº 183/2023,

anexo a este processo, indica que não identificou em escuta com a unidade escolar,

demanda para o turno noturno no diagnóstico realizado em 2023, motivo pelo qual não

manifestou tal pleito durante o estudo para o Plano de Ofertas Educacionais daquele ano;

2. Por meio de estudo de oferta, a Assessoria de Articulação com os Municípios

emitiu Parecer Técnico nº 057/2023/SED/GABS/COAMU/POE, em 30/05/2023,

desfavorável à abertura de Ensino Médio Noturno em 2023 e indicando a necessidade de

um estudo mais aprofundado sobre a demanda, o que deve acontecer a partir do mês de

junho com os novos estudos do POE, para possível abertura em 2024.

Diante o exposto, solicitamos ao Secretário de Estado da Educação que

encaminhe Ofício à Assembleia Legislativa de Santa Catarina, em resposta ao Deputado

Estadual Nilso Berlanda, manifestando o parecer da Diretoria de Ensino.

Respeitosamente,

Sônia Regina Victorino Fachini Fernando Alflen
Diretora de Ensino Gerente de Ensino Médio e Profissional
DIEN GEMP

SED/DIEN/GEMP//MTR

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
48

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

0M
56

B
D

9.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: G0M56BD9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARNALDO HAAS JUNIOR (CPF: 868.XXX.789-XX) em 01/06/2023 às 16:49:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:27 e válido até 30/03/2118 - 12:43:27.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO ALFLEN (CPF: 010.XXX.139-XX) em 02/06/2023 às 18:00:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 16:30:18 e válido até 02/04/2119 - 16:30:18.

(Assinatura do sistema)

SÔNIA REGINA VICTORINO FACHINI (CPF: 091.XXX.298-XX) em 11/06/2023 às 14:32:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/01/2023 - 17:40:57 e válido até 10/01/2123 - 17:40:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1NDg4XzU0OTJfMjAyM19HME01NkJEOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005488/2023 e o código G0M56BD9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

                              ESTADO DE SANTA CATARINA
                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                           GABINETE DO SECRETÁRIO

TPS/Redação/GABS

Ofício/Gabs nº 1552/2023                                                        Florianópolis, 12 de junho de 2023.

Referência: Processo SCC 5488/2023

Senhora Gerente,

Em resposta ao Ofício nº 757/SCC-DIAL-GEAPI, contendo cópia da  Indicação  nº
0304/2023,  subscrita  pelo  Deputado  Nilso Berlanda,  por  meio  da  qual  sugere  a
implantação  do  Ensino  Médio  Noturno  na  Escola  de Educação  Básica  Major  Cipriano
Rodrigues  de  Almeida, do  Município  de  Zortéa, encaminhamos a Informação nº
452/2023/SED/DIEN, da Diretoria de Ensino da Secretaria de Estado da Educação.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Diretoria de Assuntos Legislativos
Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
48

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
16

T
E

83
S

T
.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: 16TE83ST

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARISTIDES CIMADON (CPF: 180.XXX.009-XX) em 14/06/2023 às 18:36:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:52:07 e válido até 02/01/2123 - 18:52:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1NDg4XzU0OTJfMjAyM18xNlRFODNTVA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005488/2023 e o código 16TE83ST
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1711/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 15 de junho de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0304/2023, de autoria do Deputado Nilso Berlanda,
encaminho o Ofício/Gabs nº 1552/2023, da Secretaria de Estado da Educação, que remete o
Ofício nº 452/2023/SED/DIEN, da Diretoria de Ensino, contendo informações a respeito da
implantação do Ensino Médio Noturno, na Escola de Educação Básica Major Cipriano Rodrigues
de Almeida, Município de Zortéa.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
48

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

87
D

2R
P

5.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: T87D2RP5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 19/06/2023 às 14:29:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1NDg4XzU0OTJfMjAyM19UODdEMlJQNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005488/2023 e o código T87D2RP5
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.